
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI VAPRIO D’AGOGNA 
Provincia di Novara 
Piazza Martiri n.3 

28010 Vaprio d’Agogna 
Codice Fiscale e Partita I.V.A: 00383120037 

 
 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: Servizio Tecnico 
N. 31 del 30-07-2024  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: LUCATELLO SIMONE 

 
 
 

OGGETTO: CIG B294A275A7 - AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PIANO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

01/03/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n° 267; 

 

VISTO l'art.107, comma 3^, del D.Lgs.267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 
 
  

   COPIA 



 
PREMESSO che: 

-  con l’adozione del PEG i Responsabili degli Uffici sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

- in seguito all’analisi dei documenti depositati agli atti è stata ravvisata la necessità di 
procedere alla redazione del piano comunale di protezione civile mediante l’affidamento a 
professionista esterno qualificato; 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto di intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato 
e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO nel caso specifico che: 

- il fine che con il presente affidamento si intende perseguire è quello di procedere 
all’affidamento dell’incarico per la redazione del piano comunale di protezione civile; 

- l’oggetto del contratto è “CIG B294A275A7 - AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE 
PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE”; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 
- la scelta del contraente, verificate le caratteristiche e l’importo presunto delle prestazioni, 

avverrà ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATTO ATTO che l’articolo 225, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e la delibera ANAC n. 582 del 
13/12/2023 prevedono che, a partire dal 01/01/2024, per ogni affidamento per lavori, servizi e 
forniture per qualsiasi importo, occorre utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate, al fine della completa digitalizzazione degli appalti pubblici; 
 
CONSIDERATO che con preventivo pervenuto in data 21/05/2024 prot. 1442 il Dott. Alberto 
Ventura – Regione Cantarana 17 – 28041 Arona P.I. 02714630031 C.F. VNTLRT55H07H037Z si è 
reso disponibile alla redazione del piano in questione per l’importo di € 5.500,00 + I.V.A.; 
 
CONSIDERATO che il suddetto preventivo è stato caricato sul portale “Acquistiinrete” con la 
richiesta di offerta (RdO) n. 4543956; 
 
CONSIDERATO che al presente affidamento è stato assegnato il seguente CIG: B294A275A7; 
 
RISCONTRATA la regolarità contributiva del Dott. Alberto Ventura (scadenza DURC 20/09/2024 
– numero protocollo INPS_41082589); 
 
RITENUTO di dover impegnare la spesa presunta di € 7.000,00 (IVA compresa) secondo la 
seguente ripartizione: 



Anno Codice Capitolo Importo 
2024 11.01-2.02.03.99.001 3376 € 7.000,00 

a favore del Dott. Alberto Ventura; 
 
ATTESO che in capo al Responsabile dell’Ufficio competente non sussiste conflitto di interessi 
neppure potenziale; 
 
RITENUTO che in seguito all’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto si possa 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il bilancio 2024-2026 approvato con la deliberazione C.C. n. 30 del 20/12/2023; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa ed integralmente richiamate: 
 
1. di affidare al Dott. Alberto Ventura – Regione Cantarana 17 – 28041 Arona P.I. 02714630031 

C.F. VNTLRT55H07H037Z, l’incarico per la redazione del piano comunale di protezione civile; 
 

2. di imputare la somma di € 7.000,00 (IVA compresa) come di seguito: 
Anno Codice Capitolo Importo 
2024 11.01-2.02.03.99.001 3376 € 7.000,00 

 
3. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024; 

 
4. di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente CIG: B294A275A7, che 

dovrà essere citato su tutti gli atti e documenti relativi all’affidamento; 
 

5. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli efetti di 

quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

7. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
8. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per i relativi atti di competenza; 

 
9. di trasmettere copia della presente determinazione al Dott. Alberto Ventura; 

 
10. di rendere noto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. il responsabile del 

procedimento è il Geom. Lucatello Simone – Responsabile del Servizio; 
 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 
  



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Simone Lucatello 

 
________________________ 

 

 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss. mm. 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal 
regolamento comunale] ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, Art. 151 
comma 4 e art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e RELATIVA 
REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 
 
Impegno N.   148 del 03-08-2024 a Competenza   CIG B294A275A7 
5° livello 11.01-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 
Capitolo       3376 / Articolo       
INCARICO PER REDAZIONE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 
Causale CIG B294A275A7 - AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE 

CIVILE 
Importo 2024 Euro 7.000,00 
Beneficiario      1321  omissis 

 
 
Vaprio d'Agogna, lì            

IL PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO E’ PERTANTO ESECUTIVO 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F. to  Paola Leonardi 

          
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DEL COMUNE DI VAPRIO D’AGOGNA DAL          , 

PER 15 GIORNI CONSECUTIVI. 

Vaprio d'Agogna, lì             

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
F.to  Silvano MELLONE 

       ___________________________ 

 



COPIA CONFORME ALL’OGIRINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

         Silvano MELLONE 

        ______________________ 


